Original namhaft gemachte Gesandte (bei Losse: 'tales') beglaubigt und ihnen Vollmacht ertheilt hätte, nun nochmals für dieselben, wie er ausdrücklich sagt, mit den übrigen Kurfürsten entsendeten Gesandten Glauben und Gehör erbitten sollte.

Betheiligte sich aber Balduin nicht an dem gemeinsamen Bericht oder bediente er sich eines anderen Formulars für sein Schreiben als andere Kurfürsten, so liegt die Vermuthung nahe, dass zwei verschiedene Formulare verfasst waren, von denen das eine, sei es für einen Collectivbericht der drei weltlichen Kurfürsten, sei es für gleichlautende Einzelschreiben derselben, bestimmt war, während das andere für solche Einzelberichte der drei geistlichen Kurfürsten dienen sollte, wie Balduin von Trier einen wirklich an den Papst gesandt hat.

Ich glaube, dass bei Annahme dieser mit allem Vorbehalt ausgesprochenen Vermuthung sich manche der Verschiedenheiten in Ton und Inhalt beider Stücke gut erklären würden.

Beilage.

Der Text des Renser Weisthums vom 16. Juli 1338.

Der von Ficker, Kurverein, Beilage III gegebene Text der römischen Nicolaus-Handschrift konnte theils nach der Pariser Handschrift, theils nach dem Auszuge Occams, der, wie oben bemerkt ist, eine von der gemeinsamen Vorlage der beiden uns überlieferten verschiedene Nicolaus-Handschrift benutzt hat, berichtigt werden. Die Bezeichnung der Handschriften entspricht der beim Texte des 'Licet iuris' gebrauchten.

- A 1. Cod. Vatic. 4008, hier nur nach Fickers Druck benutzt.
- A 2. Cod. Paris. lat. 5154, fol. 341'. 342, nach Bethmanns Abschrift im Apparat der Mon. Germ.
- B 1. Cod. Eistetensis 269, Handschrift des Traktates Occams, nach Müllers Ausgabe.
- B 2. Handschrift des Brünner Franzens-Museums Ms. 51, gleichfalls nach Müllers Ausgabe.

In nomine Domini, amen. Per hoc presens instrumentum publicum universis pateat evidenter, quod anno ab incarnatione eiusdem MCCCXXXVIII. die XVI. mensis Iulii, hora quasi septima eiusdem diei, indictione VI, ponti-

ficatus domini^a Benedicti pape XII. anno quarto, in^b pomerio sito iuxta villam Renensem^c super alveum Reni^d, ubi principes electores sacri imperii Romani ad habendos tractatus super electionibus^e aut aliis negociis ipsius imperii solent ut plurimum convenire, reverendi in Christo patres ac domini domini Henricus Maguntinensis^f, Walramus Coloniensis et Baldewinus^g Treverensis ecclesiarum archiepiscopi, nec non illustres principes et domini domini Radulphus^h, Rupertus et Rupertus ac Stephanus, representantes comitem palatinumⁱ Reni^d, cum non esset diffinitum, quis eorum comes esse debeat vocem habens, nec non Radulphus dux Saxonie ac Ludowicus^k marchio Brandenburgensis invicem^l congregati et presentialiter^m constituti super iuribus imperii et consuetudinibus eiusdem pertractandis, habitis quoque [tractatibus]ⁿ cum^o quam pluribus sepedicti imperii fidelibus clericis^p et laicis ibidem similiter presentibus, vocatisque nobis tribus notariis^q publicis propter hoc concorditer et uniformiter^r factis inter [eos]^s ipsos per ordinem sub prestitis eorum iuramentis requisitionibus^t, prout moris est ipsorum principum diffinire^u, iudicando^v dixerunt et diffinendo pronunciaverunt, hoc esse de iure et antiqua consuetudine imperii approbata, quod postquam aliquis a principibus electoribus imperii vel a maiori parte numero eorumdem^w principum etiam in discordia pro rege Romanorum est electus, non indiget nominatione, approbatione, confirmatione, assensu vel auctoritate sedis apostolice super administratione bonorum et iurium imperii sive titulo regio^x assumendis, et quod super hiis talis^y electus non habet necessario recurrere ad^z eandem sedem, sed quod sic est

a) 'domni' A 2. b) Die Worte 'in pomerio' bis 'convenire' hat B aus dem Texte in die Vorbemerkung übernommen. c) 'Renensem', was A 1. 2 haben, dürfte unrichtig sein; doch ebenso die Lesarten 'Remiis' B 1 und 'Reniis' B 2; 'Rense' dürfte die ursprüngliche Lesart sein. d) 'Regni' A 1. e) 'electoribus' A 2. f) 'Maguntinensis' A 2; 'Maguntinae' A 1. g) 'Balduinus' A 2. h) 'Radulfus' A 2. i) 'palatinum' A 2. k) 'Ludovicus' A 2. l) 'invicem'] hiermit beginnt der vollständige Text in B. m) 'provincialiter' A 2. n) Fehlt in allen Texten; von Ficker wohl richtig ergänzt. o) Fehlt B. p) 'electis' statt 'clericis' A 2. q) 'notariis' A 1. r) So A 2. B 1; 'conformiter' A 1; 'unanimiter' B 2. s) 'inter esse' A. B; 'inter eos' nach Fickers Conjectur. t) 'et requis.' B. u) 'diffinire' A 1. 2; fehlt B; Fickers Conjectur 'diffinitive' dürfte unnötig sein, wenn man 'diffinire' zu 'moris est' zieht. v) 'iudicando dixerunt' B; 'dixerunt, iudicaverunt' A. x) 'eorum' B. y) 'regio'] so B und das kurfürstliche Schreiben an Benedikt XII., N. A. XXVI, 736; 'regis' A. y) 'talibus electus non habet necessario'] so B; 'necessario talibus electus non habet' A 2; 'merito t. e. n. habet' A 1. z) 'ad eandem sedem'] so B; 'sedem ad eandem' A.

habitu, obtentum et observatum a tempore, de cuius principio memoria non existit, quod electi a principibus electoribus imperii concorditer vel a maiori parte^a, ut^b supra, sibi titulum regium assumpserunt ac bona et iura imperii administrarunt, et quod de iure et consuetudine hoc licite facere potuerunt et poterunt, nulla approbatione vel licencia dicte sedis apostolice super hoc habita et obtenta. Hiis pronunciatis et taliter diffinitis prefati^c domini principes^d electores omnes et singulos ibidem in eorum tractatibus et consilio tunc presentes fideles et vasallos imperii sub eorum iuramentis imperio debitis seu prestitis singulariter requisierunt, quid^e ipsis super tractatis^f et diffinitis ac pronunciatis imperii iuribus et consuetudinibus videretur. Qui omnes et singuli per eadem verba vel hiis similia pronunciando, sentiando et^g diffiniendo in eo finaliter concordaverunt, in quo supradictorum^h electorum principum mens resedit.

a) 'parte' fehlt A 2. b) 'ut supra' fehlt B. c) 'predicti' B 2.
d) 'electores principes' B. e) 'quid' B; 'quod' A. f) 'tractatibus' B
statt 'tractatis et'. g) 'et' B; fehlt A. h) 'mens principum electorum
resedit' B statt: 'supradictorum — resedit'.